Maiorul, ca toţi ofiţerii superiori,
avea un galon din fir auriu-mat la baza galoanelor
indicatoare de grad, lat de 14 mm şi deasupra un
galon îngust cu ochi”.

În conformitate cu Regulamentul adoptat
prin Î.D. nr. 1778 din 11/23 noiembrie 1875, la
manşetele ţinutei de serviciu ofiţerii Flotilei purtau
tresele de grad, confecţionate din galon de fir
auriu, în ţesătură „sârmă”, în funcţie de gradul
ofiţerului: de la unu la trei pentru ofiţerii cu grade
inferioare, patru pentru maior şi cinci pentru
locotenent-colonel, cel de la mijloc fiind din fir
argintiu, pentru facilitarea identificării.